

平成 27 年 7 月 27 日

各 位

会 社 名 楽天株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証第一部)
本開示文書についての問合せ先
役 職 代表取締役副社長 最高財務責任者
氏 名 山田 善久
電 話 03-6387-1111

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区、以下「楽天証券」）は、本日付けで平成28年3月期第1四半期決算（日本基準・個別）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

楽天グループは8月6日（木）に平成27年12月期第2四半期の連結決算発表を予定しております。

なお、当社グループは、国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

平成 27 年 7 月 27 日

平成 28 年 3 月期第 1 四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区）の平成 28 年 3 月期第 1 四半期決算（日本基準・個別）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

平成 28 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
28 年 3 月期第 1 四半期	13,318	12,580	6,131	6,171	3,782
27 年 3 月期第 1 四半期	9,237	8,994	3,754	3,761	2,134

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※ 平成 27 年 4 月 1 日付で子会社化した FXCM ジャパン証券株式会社の経営成績は含まれておりません。

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
(資産の部)		
流動資産	880,700	974,847
現金・預金	54,427	68,696
預託金	453,729	501,847
金銭の信託	800	1,000
トレーディング商品	14,288	15,104
商品有価証券等	774	1,286
デリバティブ取引	13,513	13,818
営業投資有価証券等	1,233	1,410
約定見返勘定	132	28
信用取引資産	316,260	343,925
信用取引貸付金	298,033	326,633
信用取引借証券担保金	18,226	17,291
立替金	142	118
募集等払込金	5,523	6,076
保管有価証券	※1 1,164	※1 1,064
短期差入保証金	23,517	26,417
支払差金勘定	3,639	2,901
短期貸付金	54	121
前払金	0	314
前払費用	231	399
未収入金	636	832
未収収益	4,764	4,573
繰延税金資産	239	105
その他流動資産	5	5
貸倒引当金	△ 91	△ 96
固定資産	16,699	24,383
有形固定資産	1,310	1,376
建物	242	204
器具・備品	1,068	1,030
建設仮勘定	—	141
無形固定資産	14,086	14,270
のれん	3,025	2,972
ソフトウェア	10,869	11,042
ソフトウェア仮勘定	191	255
投資その他の資産	1,303	8,736
投資有価証券	270	244
関係会社株式	—	7,474
長期貸付金	183	175
長期差入保証金	755	758
長期前払費用	23	20
繰延税金資産	193	182
その他	1,040	1,020
貸倒引当金	△ 1,163	△ 1,141
資産合計	897,400	999,231

科 目	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
(負債の部)		
流動負債	827,193	924,891
トレーディング商品	11,800	11,946
商品有価証券等	210	—
デリバティブ取引	11,589	11,946
信用取引負債	64,908	68,783
信用取引借入金	4,460	5,861
信用取引貸証券受入金	60,447	62,922
有価証券担保借入金	159,456	144,571
有価証券貸借取引受入金	159,456	144,571
預り金	316,974	376,976
受入保証金	※2 166,425	※2 176,929
有価証券等受入未了勘定	104	71
短期借入金	102,184	140,295
前受金	216	130
未払金	236	263
未払費用	2,160	2,563
未払法人税等	2,212	2,029
賞与引当金	432	248
役員賞与引当金	—	10
販売促進引当金	36	33
その他の流動負債	43	39
固定負債	168	212
資産除去債務	94	94
その他の固定負債	73	117
特別法上の準備金	3,868	4,093
金融商品取引責任準備金	3,833	4,057
商品取引責任準備金	35	35
負債合計	831,230	929,196
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	53,524	57,306
株主資本合計	65,531	69,313
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	638	759
繰延ヘッジ損益	—	△ 38
評価・換算差額等合計	638	720
純資産合計	66,169	70,034
負債・純資産合計	897,400	999,231

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券（委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券）を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前事業年度は 1,164 百万円、当第 1 四半期会計期間は 1,064 百万円それぞれ含めております。

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間
	(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	9,237	13,318
受入手数料	4,871	6,348
委託手数料	3,829	4,970
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	433	543
その他の受入手数料	608	834
トレーディング損益	1,184	2,425
金融収益	3,108	4,368
その他の営業収益	72	175
金融費用	243	737
純営業収益	8,994	12,580
販売費・一般管理費	5,239	6,449
取引関係費	2,045	2,824
人件費	718	877
不動産関係費	450	370
事務費	1,145	1,146
減価償却費	747	1,004
租税公課	83	140
のれん償却額	11	53
貸倒引当金繰入	△ 21	△ 3
その他	58	34
営業利益	3,754	6,131
営業外収益	7	45
営業外費用	0	5
経常利益	3,761	6,171
特別損失	189	289
税引前四半期純利益	3,572	5,882
法人税、住民税及び事業税	906	1,993
法人税等調整額	531	106
法人税等合計	1,437	2,100
四半期純利益	2,134	3,782